
32 ISSN 1677-7050 2 Nº 16, terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012300032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 11, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e o que consta no processo 50300.000438/2018-19, resolve:

Art. 1º Nomear, ad referendum, MAURINO JANES, Ma-
trícula SIAPE nº 839725, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT III.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/DG nº 96, de 10 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 9, de 12 de janeiro de 2018, seção 02, página
48, onde se lê:

... Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes.
Leia-se:
... Analista em Infraestrutura de Transportes.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

E S T R AT É G I C A

PORTARIA Nº 20, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE SER-
VIÇOS COMPARTILHADOS, interino, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n° 3163/PRESI/2017, de 21
de dezembro de 2017, com fundamento no artigo 17 do Decreto n°
9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública NATASHA BARBOSA MERCALDO DE OLI-
VEIRA, matrícula nº 1600161, pertencente ao quadro de pessoal da
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO,
para o Ministério dos Direitos Humanos, com exercício na Secretaria
Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ÂNGELO LUIZ MOREIRA GROSSI

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 25, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º-
inciso II do Regimento Interno Administrativo do Ministério Pú-
blico Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa n.º 1.03.000.000698/2017-52, resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
decorrente de doença especificada em lei, à servidora MARIANA
BASTOS MAIA, matrícula nº 3653-6, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, código TC-020101, Classe C,
Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 40 - §1º- inciso I - segunda parte da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional
n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, ob-
servando-se as disposições contidas no art. 6º-A da mesma emen-
da, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, publicada no DOU
de 30/03/2012, aplicando-se a vantagem do art. 62-A da Lei 8.112
de 11/12/90, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-
45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 147, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, 35 - inciso I e II, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00005244/2018, resolve:

1. Dispensar JANILENE LIMA DA CUNHA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27006, da
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador Geral da República Humberto Jacques de Medeiros.

2. Exonerar ANDRÉ LUIZ DE SOUSA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27900, do cargo em
comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Chefia de Gabinete, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República.

3. Dispensar, a pedido, a partir de 22 de dezembro de 2017,
DAVI PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 4605, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Processamento Documental
e Extrajudicial Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral
da Procuradoria Geral da República.

4. Designar JANILENE LIMA DA CUNHA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27006, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Processamento Documental e Extrajudicial Eleitoral, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República.

5. Designar ANDRÉ LUIZ DE SOUSA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27900 , para exer-
cer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete
do Subprocurador Geral da República Humberto Jacques de Me-
deiros.

6. Nomear ANTONIA DE MARIA FIRMINO SOUSA, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Chefia
de Gabinete, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Pro-
curadoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 154, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho
de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro
de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00016825/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 17 de janeiro de 2017, MARIA DA
CONCEICAO LACERDA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 11547, da função de confiança de Se-
cretário Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 5ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar ANA PAULA RICARDO MONTENEGRO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6952,
para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da
Assessoria de Coordenação, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 159, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atri-
buída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de 2017, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00517993/2017, resolve:

Nomear BRUNO GONCALVES DA SILVA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14143, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Assessoria Jurídica
Eleitoral 2, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria
Geral da República, em vaga decorrente da exoneração de Adelia Silva
da Costa Rangel, matrícula nº 13168, ocorrida em 16 de janeiro de 2018,
publicada no DOU de 17 de janeiro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 16, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso
das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27
de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em
vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de

11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RICARDO MACIEL MAR-
ÇAL, matrícula nº 22072-8, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Segurança Institucional e
Transporte, da função de Chefe, FC-3, do Núcleo de Transporte da
PRR 1ª Região - NUTRAN/PRR1.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 17, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais; resolve:

I - Designar o Procurador da República Filipe Pessoa de
Lucena, matrícula 1491, para responder pela chefia da Procuradoria
da República no Amazonas, quando das ausências e impedimentos do
titular e do substituto no período de 23/1 a 24/1/2018.

RAFAEL DA SILVA ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 27, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a servidora ERIKA SOUZA DE JESUS
CAMPOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 23626, da Função de Confiança - Assistente Nível II, FC-2, do
gabinete de procurador (GABPRM001), da Procuradoria da Repú-
blica no Município de Teixeira de Freitas.

Art. 2° Designar, o servidor HERÁCLITO MOTA BAR-
RETO, ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 24025, para exercer Função de Confiança - Assistente Nível II,
FC-2, do gabinete de procurador (GABPRM001), da Procuradoria da
República no Município de Teixeira de Freitas, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Erika Souza de Jesus Campos, matrícula nº
23626.

Art. 3° Designar, a servidora ERIKA SOUZA DE JESUS
CAMPOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 23626, para exercer função de confiança de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Teixeira de Freitas, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Cintia Gonçalves Evangelista, matrícula 25584, conforme Portaria
PR/BA n° 409, de 03 de outubro de 2017.

FÁBIO CONRADO LOULA

PORTARIA Nº 26, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, HERÁCLITO MOTA BARRETO, ocu-
pante do cargo Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24025,
do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete de
procurador (GABPRM001), da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Teixeira de Freitas.

Art. 2º Nomear CAMILA OLIVEIRA DA SILVA, Bacharela
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do gabinete de procurador (GABPRM001), da Procuradoria da
República no Município de Teixeira de Freitas, em vaga decorrente
da exoneração do servidor Heráclito Mota Barreto, matrícula nº
24025.

FÁBIO CONRADO LOULA

PORTARIA Nº 29, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor MURILO SANTOS GOMES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 14936, do cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do GAPR013, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia,

Art. 2º. Nomear a servidora YEDA SOUZA DE JESUS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 14527, para o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GAPR013, da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente da
exoneração do servidor Murilo Santos Gomes, matrícula nº
14936.

FÁBIO CONRADO LOULA



Nº 16, terça-feira, 23 de janeiro de 2018 33ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012300033

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 8, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de 27/09/2017,
publicada no DOU - Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Designar o servidor Airton Beumer, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, matrícula 28902, para exercer
a função de Assistente Nível II, FC-2, de Gabinete de Procurador da
República da Procuradoria da República no Município de Sinop.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 34, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição conferida
pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Admi-
nistrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Designar o servidor JULIANO MARTINS BRITO, Ana-
lista do MPU/Direito, matrícula 29368, para exercer a Função de
Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC 01, da Procuradoria da
República no Município de Paragominas.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 59, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.037, de
27/09/2017, bem como solicitação contida no OFÍCIO nº 15/2018, de
08/01/2018 (ÚNICO PR-RS-00000328/2018), resolve:

1. Exonerar a servidora THAÍS SCHARDOSIM ANTUNES,
matrícula 16742, Técnico do MPU/Administração, do cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, do GBPR9-Gabinete do Pro-
curador da República Felipe Bretanha Souza, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar a servidora LUCIANA DE BARROS COE-
LHO BASTOS DA SILVA, matrícula 8883, Analista do MPU/Direito
da função de confiança de Assistente-Nível II, Código FC-2, do
GBPR9-Gabinete do Procurador da República Felipe Bretanha Sou-
za, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul;

3. Nomear a servidora LUCIANA DE BARROS COELHO
BASTOS DA SILVA, matrícula 8883, Analista do MPU/Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do GB-
PR9-Gabinete do Procurador da República Felipe Bretanha Souza, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Designar a servidora THAÍS SCHARDOSIM ANTUNES,
matrícula 16742, Técnico do MPU/Administração, para exercer a
função de confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, do GBPR9-
Gabinete do Procurador da República Felipe Bretanha Souza, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 55, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento In-
terno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ROSIANE DA SILVA
VIEIRA BONATTO, matrícula nº 15534, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe-Nível II, CC-2, da Procuradoria Re-
gional Eleitoral da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina.

Art. 2º - Designar o servidor DENILSON FURTADO
NASCIMENTO, matrícula nº 3603, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe-Nível II, CC-2, da Procuradoria Regional Eleitoral
da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 54, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria
PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996,
tendo em vista o disposto no Processo PGEA 000498.2018.00.900/4, e
cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 8 a 13 de abril de 2018, incluído o trânsito,
com ônus limitado, do Procurador do Trabalho Rafael Dias Marques,
lotado na Procuradoria-Geral do Trabalho, para participar do Fórum
Global da Criança", no dia 11 de abril de 2018, em Estocolmo/Sué-
cia.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 25, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no inciso I § 2º, do artigo 1º e artigo
5º da Portaria PGT nº 1728, de 2/10/2017, resolve:

I- Designar os Procuradores do Trabalho, abaixo nominados,
para exercerem o encargo de Coordenadores Substitutos da Coor-
denadoria de 1º Grau de Jurisdição da Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região:

- Viktor Byruchko Junior, no período de 22/1/2018 a
28/1/2018;

- Marcelo Goulart, no período de 29/1/2018 a 4/2/2018;
- Márcia Medeiros de Farias, no período de 5/2/2018 a

9/2/2018;

VICTOR HUGO LAITANO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

PORTARIA Nº 13, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 1.728, de 2 de outubro
de 2017, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCOS ALEXANDRE
DA SILVA NUNES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, Matrí-
cula 600479-4, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Secretaria Regional de Segurança Institucional - SRSI da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 14ª Região.

CAMILLA HOLANDA MENDES DA ROCHA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

PORTARIA Nº 15, DE 22 DE JANEIRO 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, especialmente aquelas conferidas pela Portaria
PGT nº 1.728, de 02/10/2017, resolve:

Art.1º Exonerar o servidor RAIMUNDO RODRIGUES
LEITE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula 6000972, do encargo de substituto do Cargo em Co-
missão de Assessor Jurídico do Procurador-Chefe, código CC 02,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

Art. 2º Nomear o servidor LUCIANO TELES VIEIRA,
ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Agente de Segurança
Institucional, matrícula 6002460, para o encargo de substituto do
Cargo em Comissão de Assessor Jurídico do Procurador-Chefe,
código CC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região/GO;

Art. 3º Exonerar a Servidora FERNANDA GONZAGA
ESPÍNDOLA CHAVES, matrícula 6005778, do encargo de subs-
tituta do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Administrativa,
código CC 03, da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região/GO;

Art. 4º Nomear as servidoras ADRIANA LENICE
ANGST SAMPAIO RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula 6005569, para o encargo de 1ª
substituta e FERNANDA GONZAGA ESPÍNDOLA CHAVES,
matrícula 6005778, para o encargo de 2º substituta do Cargo em
Comissão de Chefe da Divisão Administrativa, código CC 3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

TIAGO RANIERI DE OLIVEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

PORTARIA Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação de competência que lhe
foi atribuída pelo Inciso XXIII, do Parágrafo Segundo, do Art. 1º da
Portaria PGT nº 1.728, de 02 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor FRANCISCO MARTINS DE
SOUSA FILHO, matrícula 6003887-X, Técnico do MPU/Apoio Ad-
ministrativo/Administração, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Secretaria Administrativa, código CC-01, da Procuradoria
do Trabalho no Município de Picos/PI.

Art. 2º. Designar a servidora TERESINHA BORGES RU-
FINO, matrícula 6005260-0, para ocupar referido cargo como subs-
tituto eventual do Chefe da Secretaria Administrativa, código CC-01,
da Procuradoria do Trabalho no Município de Picos/PI.

EDNALDO RODRIGO BRITO DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Por-
taria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no
Diário Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 57 - Art. 1º Designar o servidor MARCOS LIMA DE VAS-
CONCELOS, matrícula 4698-1, Técnico do MPU/Administração
da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código
FC-02 (82001015), dispensando, em consequência, o servidor
KLEBIO AMORIM MARQUES GOMES, matrícula 4956-5.

Art. 2º Dispensar o servidor MARCOS LIMA DE VAS-
CONCELOS, matrícula 4698-1, Técnico do MPU/Administração
da carreira Ministério Público da União da função de confiança de
Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código
FC-02 (82001005) (Tabularium nº 08191.005718/2018-31).

Nº 59 - Designar a servidora ADRIANA SILVA SOUZA, ma-
trícula 4455-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança
de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código
FC-02 (82001016) (Tabularium nº 08191.005719/2018-86).

Nº 60 - Designar a servidora RAYANNE KELY ALVES FER-
REIRA, matrícula 4804-6, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 22/1 a 16/2/2018, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Cálculo da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01
(62050073) (Tabularium nº 08191.005872/2018-11).

Nº 61 - Retificar a Portaria/SG nº 20 de 9/1/2018, publicada no
DOU nº 8 de 11/01/2018, seção 2, página 44, que passa a vigorar
com a seguinte redação:
Onde se lê: "(...) para exercer a função de confiança de Chefe da
Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Águas Claras, (...)."
Leia-se: "(...) para exercer a função de confiança de Chefe do
Serviço de Secretaria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Águas Claras (...)" (Tabularium nº 08191.005782/2018-1).

Nº 62 - Art. 1º Designar, a contar de 1/2/2018, a servidora
ISABELA ASSIS BRITO, matrícula 4898-4, Analista do
MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Análise
Psicossocial - Brasília II da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasilia II, código FC-03 (66001059), dispensando, em
consequência, a servidora ROSANGELA DE FATIMA BAIA FER-
REIRA, matrícula 3370-7.

Art. 2º Designar a contar de 1/2/2018 a servidora RO-
SANGELA DE FATIMA BAIA FERREIRA, matrícula 3370-7,
Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira Ministério Pú-
blico da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais
e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Análise
Psicossocial - Brasília II da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasilia II, código FC-03 (66001059), dispensando, em
consequência, a servidora ISABELA ASSIS BRITO, matrícula
4898-4 (Tabularium nº 08191.005087/2018-51 e
08191.005088/2018-03).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO




